517
3
via nō est eius testāte ppheta qui ait. Scio dñe
quia non ē hominis via eius nec viri est vt ambu
let ⁊ dirigat gressus suos. Cumq; aliquid donuz
percipit nō plūs querat q̄ cum accepit ne dū al
terius inēbit officiū subripere temptat id qd me
ruit perdat. Cōturbat enī ordinē corporis totū
qui nō suo contēptus officio: surripit alienū. In
diuisione donoz diuersi diuersa dei dona perci
piunt. Nec vni homini cōcedūtur omnia dona: s;̄
vt sit p̄e humilitatis studio: vt alter habeat vt
ammiretur ī altero. Itaq; quod in ezechiele Alia
liū ale altere ad alterā percipiūtur: virtutes de
finētur sanctorū mutuo sese affectu prouocantū
alternoq; sese exēplo erudientū. Donestā virgo
nolō etiā te lateat q̄ sine gratia dei perueniente
cōmitante ⁊ cooperāte nichil boni possumus fa
cere. Gratia dei nos peruenit nec bonū velimus
cōcomitari nos vt bonū incipiamus cooperari
nobiscū nec bonū perficiam⁹. Ergo a deo datur
nobis bonum velle incipere ⁊ perficere: igitur a
deo dantur nobis virtutes. Vitia vero ⁊ peccata
oriuntur ex nobis. Charitas pudicitia et hone
stas a deo dant nobis. Superbia vero: auaritia
cupiditas: sunt ex nobis. Sine deo nichil boni
possum⁹ facere: per grām dei multa bona possu
mus operari. Sine grā dei ad bene operādum
tardi: pigri: ⁊ tepidi existimus. Sed per gratiā
dei in bonis operibus grati: ⁊ solliciti: et deuoti
sumus. Sine deo ad peccandū statim parati su
mus: sed per gratiam dei a peccato liberamur.
Sine deo terrena ⁊ transitoria plusq; oportet di

higimus. Sed per gratiã dei cuncta que i hoc mũ
do sunt despiciamus: ⁊ celestia desi deramus pro
pter peccatum primi hois de paradiso electi su
mus: sed per gratiã dei ad paradisu nos pueire
credimus: per peccatũ primi hois in infernũ de
scendimus: sed per gratiã dei nos cõfidim⁹ ascẽ
dere in celũ. Illam ⁊ quod potentes sumus qd̄ di
uites quid sapientes existimus nõ nisi per grãz
dei sumus. Interea uolote scire reuerẽdissima so
ror: q̄ oĩa bona que in hoc seculo habem⁹: p̄ gra
tiã dei habemus. Omnia enĩ mala euentũt nobis
propter peccata nostra. de⁹ per suã sanctã mise
ricordiam ⁊ gratiã dat nobis dona. Sed p̄pter
peccata nostra accidũt nobis mala: per gratiam
dei tribuũtur nobis prospera. Sed p̄pter iniqui
tates nostras aduentũt nobis aduersa: per gratiã
dei dantur nobis necessaria: ⁊ p̄pter uicia nostra
accidunt nobis contraria. Igit̄ o sponsa christi
necesse est: nobis ut semp̄ ad memoriã reducam⁹
cũ gratiarũ actiõẽ: benemerita dei: unde ecclesia
in canticis de christo sponso suo loquatur dicẽs.
Memores uerũ tuarũ super uinũ recti diligũt
te. Ac si diceret. Memores gratie tue ⁊ mie tue
atq; beneficiorũ tuorũ diligunt te. Hoc est illi te di
ligũt qui recti sunt corde. Illi recti corde sunt q̄
de iniusticia aut de sanctitate nichil suis meriti at
tribuunt. Sed oĩa tue gratie tuo dono ascribũt.
Memores gratie tue qui saluati sunt diligũt te
Honestã uirgo semper memor esto. q: quicquid
boni in te est per gratiam dei est. Audi Paulũ
apostolũ de se dicentẽ. Gratia dei sũt quod sũt

Sic et tu carissima gratia dei es quicquid es. Nam
 et qui seculum contempsisti: et quod domum patris
 tui reliquisti: et quod ancilla dei esse voluisti: et quod in
 monasterio seruire deo decreuisti: et quod inter ancil
 las dei uiuere nunc deuidisti: omnia bona hec per gra
 tiam dei peruenerunt tibi. Nam et quod uirgo es: et
 quod prudens et sapiens eris: non per te: sed per gra
 tiam dei es. ¶ Interrogatio. Dic mihi queso fra
 ter mi: quid est quod in sacra scriptura legitur quia
 nemo sanctus: nemo bonus: nemo iustus: nisi so
 lus deus. ¶ Responso. Soror dilecta sicut dicit
 tur: ita est uere solus deus est bonus et sanctus atque
 iustus: quia per se est bonus. Homines uero sunt boni
 non per se: sed per deum: et ideo solus deus est bo
 nus: quia per se est bonus. Homines uero sunt boni: ius
 ti et sancti: non per se: sed per gratiam dei. Quod
 bene in canticis canticorum. Sponsus ecclesie. scilicet
 christus designat dicens. Ego flores campi et liliū
 eternaliū quia odore uirtutis mee per uniuersū mun
 dū diffundo. Ego inquit sū flores campi et liliū con
 ualium. i. ego sū scitias/bonitas/ et iusticia eorum
 cū huilitate in me p̄sident: quia nullus eorum poterit esse
 sanctus nec bonus sine me. Sicut dixi in euangelio
 quia sine me nichil potestis facere. Ego sū flores ca
 mpi et liliū conualium. Sicut enim campus floribus ad
 ornatur et uernat. Ita totus mundus fide christi et no
 ticia decoratur. Ego flores campi et liliū conuali
 um: quia illis hominibus amplius meam gratiam do
 no qui non in sua bonitate: nec in suis meritis p̄si
 dunt sed in me. Soror uenerabilis ideo te moneo:
 ut nihil tuis meritis attribuas: nihil de te presumas

*bona in
 ruga, sed
 optima uelut*

In uirtute tua nichil ponas in uirtib⁹ tuis nō con-
fidas. In tua audacia fiducia nō habeas. Omnia
diuino dono. & diuine gratie acribe. In oib⁹ operi-
bus tuis deo gratias age. In oibus operib⁹ tuis
deō gratias refer. In omibus actionib⁹ tuis deo
gratias redde. In oī cōuersatione tua deo grās
repende. Confidētia tua semp sit in christo qui te
creauit ex nichilo.

De timore dei. Sermo quartus.

Seruo: carissima audi que dico. audi que mo-
neo. ausculta q̄ loquor. Deū time sup omnia
& mandata ei⁹ semp oblerua. qz ecce oculi dñi su-
per timētes eū: & in eis qui sperant sup mīa eius
Et Salomō. Time dñm & recede a malo. Qui ti-
met dñm nichil negligit. Etia quidā sapiēs ait.
Timor dñi gloria & gloriatio & leticia & corda ex-
ultationis. Timor dñi dirabit cor & dabit gaudi-
um & leticiā in longitu dine dierū. Nā qui sine ti-
more est nō poterit iustificari. Timor dñi est sapi-
entia & disciplina. nō sis mēdul⁹ in timore dei. &
ne accesseris ad illū duplici corde. Timentes do-
minū sustinete eius mīa & si defflectatis ab il-
lo ne cadatis. Qui timetis dñm credite in illum
vt in oblectatiōe ueniat uobis mīa. Qui timetis
dñm que credite in illū & nō euacuabere merces
uestra. Qui timetis dñm diligite illū & illuabū-
tur corda uestra. Qui timent dñm nō erunt incre-
duli uerbo eius & qui diligūt illū cōseruabūt vi-
as illius. Qui timent dñm inquirunt que bñpla-
cita sūt illi. & qui diligūt illū replebūtur lege ei⁹
Qui timent dominū pbabunt corda sua & in cō-

5
spectu illius sanctificabit aīas suas. Qui timēt
dñm custodiūt mandata eius: et patientiam ha-
bebūt vsq; ad inspectionē ipsius. Oculi dñi sup
timentes se: et ipse cognoscit omnia opera eorum.
Consumatio timoris dei est sapientia. Timētī do-
minū nō occurrēt mala: sed in reprobatione deus li-
berabit illum a malo. Spūs timentū dei requi-
retur: et in respectōe illius benedicef. Timor do-
mini est sicut paradysus benedictio et oīs gloria
operiet illū. Beatus vir cui donatū ē timor dñi
habere. Timor dñi est initium dilectionis eius.
Soro: dilecta nulla res nos sic ab omī peccato
custodit timentes: sicut timor inferni: et amor
dei. Deū timere est nulla mala facere: et nulla bo-
na que faciēda sunt preterire. Timor domini est
fons sapientie. Timentī dñm bene erit in extre-
mis: et in die mortis sue benedicetur. Soro: ve-
nerabilis bonū est nobis timere deū quia timor
dñi expellit peccatū. Timor dñi semper emēdat.
Timor domini reprimit vitū. Timor dñi cautū
facit hōlem: atq; sollicitum. Abi vero timor non
est: ibi perditio est aīe. Abi timor nō est ibi disso-
lutio vite est. Abi timor non est ibi est abundātia
peccatorū. Igitur honesta virgo timor et spes sp
sunt in corde tuo. Pariter sint in te timor et fidu-
tia. Spes et mer^o parit^r p̄seuerēt in te. Sic spera ī
mīa dei vt timeas eius iusticiā. Sed tamē soro:
michi in christo amabilis volo te s̄te quatuor esse
timores: videlz humanū/seruillem/inicialē/et ca-
stum. Mūgnus timor est vt ait Cassiodorus: quā-
do timemus pati pericula carnis: vel p̄dere bo-

na mundi propter quod peccamus. Hic mundus
timor malus est: et in primo gradu cum mundo de-
seritur: quam dominus in euangelio prohibet dicens
Nolite timere eos qui occidunt corpus. et cetera. Secundus
timor est seruilis ut ait beatus Augustinus. Cum
timore gehenne homo recedit a peccato: et omnia
bona que facit non propter dilectionem dei: sed pro-
pter timorem inferni facit. Ille quasi seruus timet:
qui bonum quod facit non timore amittendi bonum quod
non amat: sed timore patiendi malum quod formi-
dat facere. Ille non timet perdere amplexus pul-
cerrimi sponsi: sed timet ne mittatur in penas in-
ferni. De hoc seruili timore ait Paulus aposto-
lus. Non enim accepistis spiritum seruitutis iterum
in timore: sed accepistis spiritum adoptionis filio-
rum. id est spiritum filialis. Bonus est iste seruilis timor
et utilis licet insufficientis et imperfectus per quem cre-
scit paulatim consuetudo iusticie. Cum incipit homo
credere diem iudicii: incipit timere. Si cepit cre-
dere: cepit et timere. Sed qui adhuc timet non habet
perfectam fiduciam in die iudicii. Non dum est in illo
perfecta caritas: qui adhuc timet. Quia si perfe-
cta in illo esset caritas non timeret. Perfecta cari-
tas faceret in homine perfectam iusticiam et homo non habe-
ret unde timeret: sed haberet unde desideraret:
ut transeat iniquitas et ueniat regnum dei. Quid
est perfecta caritas: nisi perfecta sanctitas. Ille
habet in se perfectam caritatem qui perfecte uiuit.
Qui perfecte uiuit: non habet unde in inferno da-
netur: sed unde in celo coronetur. Qui perfectam ha-
bet in se caritatem non timet in inferno puniri: sed

6

sperat in celo cum deo gloriari. Unde dicitur in psalmo
Gloriabuntur in te omnes qui diligunt nomen tuum. Ergo
timor non est in caritate: sed perfecta caritas foras
mittit timorem. Timor primus venit in corde ho-
minis: ut prepararet locus caritati. Huic seruum
timori succedit tertius timor videlicet initialis: quando
homo incipit facere bonum propter dilectionem dei: quod
antea faciebat propter timorem inferni. De hoc initiali
timore: ait david propheta in psalmo In initium sapien-
tie timor domini. Initialis timor est quando homo incipit amare
deum quem ante timebat. Et sic excluditur a corde
seruum timor. Huic initiali timori succedit quartus
timor. scilicet castus: per quem timeamus ne sponsus. scilicet christus
tardet ne discedat a nobis: ne eum offendamus
ne in eum peccemus et ne eum perdamus. Timor iste
scilicet castus de amore descendit. Timor iste de amo-
re nascitur. De hoc timore legitur in psalmo Ti-
mor domini sanctus permanet in seculum seculi. In corde
hominis prius venit timor. Et quare venit: ut locus
cum caritati prepararet. Cum autem caritas ceperit ha-
bitare in corde hominis: timor qui ei preparauerat locus
cum mittitur foras. Et quando magis caritas crescit
in corde hominis: tanto magis timor decrescit. Quam-
to maior est caritas in corde hominis: tanto minor est ibi
timor. Quare quia caritas mittit eum foras. Audi so-
ror dilecta congruente similitudine. Sepe videmus per
setam introduci linum quando aliquid sui turpi intrat seta: et
post setam intrat linum. Sic timor primus intrat in mentem hominis
et post timorem intrat caritas. id est intrat timor ut introducat
caritatem. Sed postquam intrat caritas: foras mittit timo-
rem. Timor iste sanctus est: quia in mentem hominis generat scitatem

Timor iste sc̄tus ē: qui itro ducit in mentē hoīm
perfectā charitatē. Perfecta etenī charitas p̄fe
cta est sanctitas. Timor iste castus est: q̄ nō reci
pit adulteriū amorē. s. quia deū sup̄ oīa diligit:
et nichil amorī illius preponit. Etia3 timor iste
dicit̄ filialis: q̄ nō timer deū quasi seruus crude
lem dñm s3 quasi filius patrē dulcissimū. Hic ti
mor ideo dicit̄ filialis: q̄ nō timer quasi seruus
sed quasi filius. Sed quid est q̄ ait dauid p̄ph̄a
Timor dñi sc̄tus permanet in sc̄m seculi. Cum
iohānes dicat: perfecta charitas foras mittit ti
morē. Hoc est q̄ sup̄ius dixim⁹: q̄ ille habet ca
stūet sc̄m timorē: qui deū nō timer p̄pter penas
infernī: vel p̄pter supplicia gehenne: s3 cū reue
rētia ⁊ amore. Et hic timor sc̄ reuerētia del per
manet in sc̄m sc̄i. Ille vero qui deū timer p̄p̄
penas infernī: nō habet in se timorē castū: s3 ser
uilē: q̄ non habet p̄fectā charitatē. Si enī deus
perfecte diligeret: perfectā in se iustitiā haberet
et deū non p̄pter penas: s3 cū reuerētia ⁊ timore
timeret. Et ideo timor pene non ē in charitate:
q̄ p̄fecta charitas eū foras mittit. Aliter timer
seruus dñm: atq3 aliter timer fili⁹ patrē. Seru⁹
timer dñm cū desperatōne ⁊ odio: filius timer pa
trē cū reuerētia ⁊ amore. Hūc igit̄ foroz reueren
tissima moneo te vt timeas deū: cū amore ⁊ reue
rētia. Nolo enī vt sp̄ taceas sub iugo timoris de
pressa: s3 vt cōsurgas per dilectionē ad dñm pa
trē tuū: qui te creauit quasi filiā. Etia3 te moneo
vt deū caste diligas: ⁊ nichil amorī eius p̄ponas
sed vt pro amore eius oīa que in hoc mūdo sūt

despicias. Iterū admoneo te atq; rogo honestis-
 sima virgo: vt corrigas vitā tuā cū oī studio: Ita
 vt sit sermo tu⁹ pudicus: incessus honest⁹: vult⁹
 huilis: lingua affabilis: mens plena dilectione:
 man⁹ plena operatōe: iuuante dño: sine quo ni-
 chīl hōi poteris facere. Amātissima michi ī xpo
 soror: si me q̄st fratē audieris: z deū in toto cor-
 de tuo timueris: multa bona nō solū in hac vita
 sed z in futura habebis. Amen.

De caritate. Sermo quintus

Introduxit me rex in cellā vinariā: z ordina-
 uit in me caritatē. Cella vinaria ecclesia est:
 in qua est vniū euāgelice predicatōis. In hāc ḡ
 cellā amica spōsī scz sancta aīa introducī: atq;
 in ea caritas ordinat: qz non sunt equaliter oīa
 diligenda s; differēter. Non debemus equaliter
 oīa diligere: sed alia minus z alia magis. Nam
 scire quid facere debeamus: z nescire ordinē fa-
 ciendi: pfecta sciētia nō est. Si nō diligimus ea
 que diligere debemus vel si diligam⁹ ea que dis-
 ligere nō debemus ordinataz caritatē non habe-
 mus. Et si plus diligimus ea que min⁹ diligere
 debemus: vel si minus diligim⁹ ea que plus dili-
 gere debemus: ordinatā caritatē non tenemus.
 Nec ē ḡ ordinata caritas: vt deū an oīa z s; oīa di-
 līga⁹. Debe⁹ deū diligere ex toto corde. i. ex to-
 to intellectu: z ex tota aīa: z ex tota volūtate: z ex
 tota mēte: z ex tota memoria: vt omnē intellectū
 et oēs cogitationes nras z omnē vitā nostrā ad
 eū dirigamus: a quo omīa bona habemus. Aut
 nulla pars vite nre ociosa relinquat: sed quicqd

In animū venerit illuc dirigat: ubi ipse dilectio-
nis currit. Igitur soror carissima dignissimū ē et
valde nobis necessarium ut deū in oībus et sup oīa
diligam⁹ q̄ est summū bonū. Sūmū ergo bonū
diligere: sūma est beatitudo. Quāto quisq̄ deū
amplius dilexerit: tanto magis beat⁹ erit. Qui
deū diligit bonus est. Si bon⁹ est: q̄ beat⁹. Unde
salomō in canticis canticorū. Fortis est ut mors
dilectio. Bene dei dilectio fortis ē ut mors dicit̄
q̄ sicut mors violens separāt animā a corpore:
ita dilectio dei violens sepat hoīem a mūdano et
carnali amore. Vere dei dilectio fortis ē ut mors
q̄ dū per dilectionē dei a vicijis mortificamur q̄
mors agit in sensib⁹ corpis: hoc agit dilectio dei
in seculi cupiditatib⁹. Deus diligend⁹ est pp̄ se
metip̄m: q̄ est sūme bonus: et q̄ nos creauit ex ni-
chilo. Caritas est dilectio qua diligit de⁹ pp̄ se
et proxim⁹ pp̄ter deū. In primo loco diligit de⁹:
sicut iam dictū est in oīb⁹ et sup oīa. In secūdo ve-
ro diligit proxim⁹ in deo hoc est in bono. Caritas
habet duo mandata: vnū pertinēs ad dilectionē
dei: q̄ est maximū mandatū. Alterū vero perti-
nēs ad dilectionē proxim⁹: q̄ est sile hūc. Sicut
enī scriptū est. Diliges dñm deū tuū et proximū tu-
um sicut teip̄m. Ac si diceret. Ad hoc debes pri-
mū tuū diligerē ad id q̄ diligit teip̄s. s. ut bon⁹
sit. et ut ad vitā eternā peruenire possit. De hac di-
lectōe dei et proxim⁹: in canticis canticorū sponsus
scz xp̄s loquitur sponse. s. ecclie aīe sancte dicens.
q̄ pulcre sunt māme tue soror mea sponsa et odor
unguentorū tuorū sup oīa aromata. Quid p̄ mā-

mas cōuenienti? In hoc loco: q̄ ipsa dilectio dei
primū de qua sup̄ dixim? intelligit per q̄s mā
mas mens sancta oēs sensus suos per suā dilecti
onē nutrit cū deo suo caritati cōiunctōe cōgluti
natur: r̄ primis suis quicq̄d hōi potest largitur
Et odor vnguentoy tuoy sup̄ oīa aromata p̄der
vnguenta quippe h̄as virtutes que ex caritate
nascūtur intelligim?. Debemus primos nostros
in bono diligere: qz q̄ in malo diligit primū non
diligit primū: s; odio habet. Qui non diligit fra
trem suū que videt: deū que nō videt quō potest
diligere? Nequa q̄. Igitur diligamus nos ad in
uicē: qz caritas ex deo est. Et qui diligit fratrem
suū ex deo nat⁹ est r̄ videt deū. Qui diligit fratrem
suū que videt oculis corporis: videt oculis men
tis in se manentem deum. s. caritatem. Qz deus
caritas est. Et qui non diligit fratrem suū que
videt oculis corporis: non videt oculis mentis in
se manentem deum/ scilicet caritatem. quia si in
eo esset caritas: deus esset in eo: qz deus caritas
est. Debemus etiam diligere prop̄ quos nostros
si boni sunt: r̄ si deo seruiunt. Plus debemus di
ligere extraneos: qui nobis sunt cōiuncti vinclo
caritatis christi: q̄ pp̄inqs qui deus non diligit
nec deo seruiunt. Quare? Qz sancior est copula
cordis q̄ corporum. Omnes fideles homines de
bemus diligere: sed cum omnibus prodesse non
possumus. Illis maxime consulendū est q̄ p̄ lo
corū r̄ temporū vel quozlibet rex oportunitati
b⁹ cōstricti nobis quasi quadā sorte coniungunt.

¶ Pari dilectione ē optanda vita eterna omībus
hoībus. Dēs homines affectu caritatis debem⁹
diligere (sicut deo seruiāt: ut salui fiant. S; per
opera mīe nō debemus oībus hoībus equaliter
impēdere: sed alijs minus atq; alijs magis. So
ror dilecta si verā et pfectā caritatē volumus cu
stodire ad eternā patriam (deo adiunāte) possu
mus peruenire. ¶ Preterea debemus diligere inī
micos nros propter deū sicut ⁊ ipse ait in euāge
lio. Diligite inimicos vestros: benefacite his qui
oderūt vos: ⁊ orate pro persecutibus ⁊ calūniā
tibus vos: ut sitis filij patris vestri qui in celis ē
¶ Igitur venerabilis soror: necessaria ē nobis cari
tas sine qua nullus potest placere deo Deum nō
diligit qui hoīez odit. Hec deū diligit qui dei pre
cepta contēnit. Caritas est radix oīm virtutum.
¶ Sine caritate: enī quodcūq; facimus nichil no
bis prodest. ¶ Instrū studiū est vacuū si non habe
mus caritatē: que deus est. ¶ Ibi regnat carnalis
cupiditas vbi nō est dei caritas. ¶ Tunc homo est
perfectus: qm̄ est caritate plen⁹. ¶ Sine amore ca
ritatis: quāuis quisq; recte credat ad beatitudi
nē peruenire nō potest. ¶ Tāta est etiā virtus cari
tatis que si desit frustra habētur ceterae virtutes
¶ Si adsit recte habētur oīa. ¶ Qui deū nō diligit:
nec seipm̄ diligit. ¶ Hūc ergo moneo te honestissi
ma virgo vt p amore coniūgaris inuisibili spōso
iesu xp̄o: ⁊ vt ardeas eius deff derio. ¶ Nulla iā q̄
in mūdo sunt cōcupiscas. ¶ Lōgitudinē presentis
vite penā extimes: exire de seclō festines: nullam
cōsolationē pñtis vite recipias s; ad xp̄m quē dī

ligis tota mēte suspirēs ferueas: anheles: anxie
 ris: ⁊ ipsa salus tui corpis causa amoris xpi fiat
 tibi vili vulnere amoris trāfigaris: ita vt recte
 valeas dicere. Vūlnera caritate ego sum. Soror
 in xpo dilecta mihi: audi verba iesu xpi spōsū tui
 Qui diligit me: diliget a patre meo: ⁊ ego dili-
 gam eū et manifestabo et meipm. Dilige g̃ eum
 Carissima in hac vita: vt ipse te digne diligere
 cum patre in eterna beatitudine. Amen.

De primordijs conuersorū. Ser. vi.

Inchoātibus premiū promittit sed pseuerā
 tib⁹ datur sicut scriptū ē. Qui pseuerauerit
 vsq; in finē: hīc saluus eris. Tunc enī placet deo
 nostra cōuersatio: qm̄ bonū qd̄ inchoamus vsq; in
 finē producimur. Sicut enī scriptū est. De his
 qui sustinētia perdidērūt. i. bonū opus non con-
 summauerūt. Sūt multi hoīes qui ex sola men-
 tis deuotione cōuertūtur ad deū. Multi etiā coa-
 cti plagis cōuertūtur ad deū qui ex deuotiōe nō
 cōuertebātur sicut in psalmo legit. In chamo ⁊
 freno maxillas eorū cōstringe: q̄ nō approximāt
 ad te. Omis p̄uersus a fletu incipiat pctōy: ⁊ sic
 trāseat ad desiderū celestīū bonoy. Soror caris-
 sima: prius debemus mala que fecimus: lachri-
 mis lauare: vt tūc mūdāmetis acie ad qd̄ queri-
 mus p̄tēplamur: vt dum antea a nobis plorādo
 detegit calligo peccati mundatis cordis oculis
 albefacta inspiciātur. Necessē ē oī conuerso vt
 post timorē cōsurgat ad deū per dilectōez quasi
 filius: ne sp̄ sub timore taceat sicut seruus. Noni-
 ter cōuersi blādis verbi sunt consolādi: ne si ex-

Blij

asperari ceperit: territi ad priora pctā recurrāe
Qui enī nouitū suauitate ⁊ dulcedie nō docet:
et castigat: plus nouit exasperare q̄ corrigere.
Prius corrigendus ⁊ castigandus est nouitū
a prauo opere: deinde a cogitatione. Omnis no
ua conuersio: adhuc pristine vite habet promix
tionem. Propterea nequaquam vlla virtus ad
oculos hominum debet exire donec vetus con
uersatio funditus ab animo extirpetur. Tunc
magis grauari se quisq̄ impulsu vitioꝝ cogno
scit qm̄ in seruitū dei accedit. Sicut ppl̄s israel
grauozi onere ab egyptijs hmit̄ cū per moysen
diuina cognitio aperitur. Vitia enim in homi
nem ante conuersationem habent pacem: quan
do autem expelluntur grauius contra homines
insurgunt. Multi prius conuersionem motam
libidinis sustinet: quem tamen non ad damna
tionem tollerant: sed ad probationem sustinent
scilicet vt semper habeant hostem cui resistent
pro excutienda inertia: dum tamen non consen
tunt. Remissa conuersatio multos in pristinos
errores deducit: ac viuendi corpore resoluit.
Lepidus in cōuersatōe ociosa verba ⁊ vanas co
gitatōes noxias eē nō conspicit: s; cū aim⁹ a cor
pore mēris euigilauerit: ea que leuia extimabat
cōfessi quasi p̄traria ⁊ horrēda p̄timefcit. Fraus
et desidia timēda sūt in oī ope dei. Fraudē deo
facim⁹ qm̄ non deū: s; nosmetip̄os de bono opere
nro laudam⁹. Desidia facim⁹: quādo p̄ torporē
languidi ea que dei sunt operamur. Omnis ars
huius seculi strenuos habet amatores: ⁊ ad exe

quēdū prōptissimos Quare? Quia presentē ha-
bet remuneratōnē sui operis. Ars vero diuini ti-
moris multos habet sectatores tepidos: langu-
dos: pigritie inertia cōgelatos. Sed hoc p̄inde
fit: q̄ merces laboris eorū non īpresenti vita: sed
in futura dabitur. Qui nouiter sunt cōuersi ad
deū: non debēt in exterioribus curis p̄uehi. Nā
si implicetur: statim quasi arbuscula plātata: ⁊
necdū radice p̄fixa ꝑcutiūtur pariter ⁊ arescūt
tamen valet cōuersis pro anime salute mutatio
loci. Sepe tamē dum mutatur locus mutatur ⁊
mētis affectus. Congruū est enī inde etiā quisq̄
corporaliter recedere: vbi se meminit vicis dese-
ruisse. Soror venerabilis audi que dico. Mul-
ti conuertuntur ad deum non tam mente q̄ cor-
pore: qđ nos sine graui gemitu dicere nō possu-
mus: habitū religionis habent: sed mētē rel-
giosam non habēt. Multi habēt religionis ani-
mū. Multi enim ad cōuersionem veniūt: nō tam
propter anime salutem: quam propter corporis
necessitatem: qui non deum colunt: sed ventrem
suum: de quibus apostolus ait: quorū deus ven-
ter est. Non est intētio eorum vt digne deo serui-
ant: sed vt bene comedant ⁊ bibant ⁊ vt bene ve-
stiantur: ⁊ vt bene sit eis in hoc seculo. Et quia
terrena diligunt celestia perdunt. Et sic ait do-
minus in euāgelio: recipiunt suā mercedem in
hoc seculo. Unde soror dilecta cauendum nobis
est: ne transitoria et terrena plusquam opo: ret
diligamus. Ideo psalmista nos admonet dicēs

B iij

Dulcie si affluat nolite cor apponere. Terrena
quidē nobis in usu esse debēt: celestia vero in de-
siderio. Terrena debem⁹ expēdere: celestia desi-
derare. Etenī quedā admirabilis et magna mul-
tudo dulcedis: qua abscondit de his q̄ diligunt
eū. De qua scriptū est: q̄z oculus nō vidit nec au-
ris audiuit nec in cor hoīs ascēdit que p̄parauit
deus diligētib⁹ se. Unde propheta. Satiabūtur
inqt̄ cū apparuerit gl̄ia tua. Soror in xp̄o ama-
bilis: ergo illa satietas sit m̄ia felicitas Amen.

De conuersione. 111213101 Sermo. vii.

Dominus dicit in euāgelio. Qui vult veire
post me abneget semetip̄m et tollat crucem
suā et sequat̄ me. Sed quid ē semetip̄z abnegare
nisi voluptatibus pp̄iis renūciare? Et qui sup-
bus erat sit huilis: et qui iracūdius sit mansuetus
et q̄ luxuriosus sit castus: et qui erat ebrius sit
sobrius: et qui erat auarus sit largus. Nam si ita
q̄sq̄ renūciet oībus que possidet ut non renūciet
suis prauis morib⁹ nō est xp̄i discipulus. Qui re-
nūciat suis rebus sua abnegat. Qui nō renūciat
suis prauis moribus semetip̄z abnegat. Ea que
amatores seculi diligūt serui dei velut aduersa
refugiūt. Serui dei plus gaudēt aduersitatib⁹
mūdi q̄ prosperitatib⁹ delectātur. Soror carissi-
ma ea q̄ in hoc mūdo sūt seruis dei cōtraria sunt
ut dū ista aduersa sentiūt ad celeste regnū cū sū-
mo desiderio suspirēt. Magna apud deū reful-
get gr̄a que hūc mūdo p̄ceptibilis ē. Nam reuera
necesse ē ut q̄ mūdi odit diligant̄ a deo. Sci vi-
ri pegrini sūt et hospites in hoc seculo: vnde rep̄

hēdit petrus: q̄ tabernaculū in mōte fieri volue
 rit qz scīs in hoc mūdo tabernaculū non ē quib⁹
 patria ⁊ domus in celo ē. Soror venerabilis cū
 cta t̄palia quasi herbe marētes siccātur ⁊ tran
 seūt: ⁊ ideo eternis rebus q̄ nunq̄arescunt recte
 serui dei ista cōtēnūt ⁊ despiciūt qz in eis nullā
 stabilitatē aspiciūt. Scrīviri qui p̄fecte seculum
 contēnūt ita hūic mūdo moriūtur vt soli deo vi
 uere delectemur. Et quāto se a cōuersatiōe hui⁹
 seculi subtrahūt tāto magis oculis mentis p̄sen
 tiā dei et angelice societatis frequētiā p̄tēplanē
 h̄uis deus in medio hoīm carnaliū vitā electoꝝ
 p̄tegat tamē valde rarū est vt hō inter seculi vo
 luptates positus a p̄ctis sit alienus. Nō erit sp̄
 securus qui p̄culo fuerit p̄xim⁹. Soror dilecta
 bonū est vt hō sit corporaliter remotus a mūdo s̄
 multo ē melius vt sit voluntate elongat⁹ a seculo.
 Ergo ille ē perfect⁹ qui mēter corpe a seculo ē elon
 gat⁹. Unde bt̄s iob. **Q**nager contēnit ciuitatē
 Et seruus dei contēnit seculariū hoīz societate.
Qui p̄fecte mūdū despiciūt aduersa vite n̄e ap
 petūt ⁊ prospera contēnūt ⁊ dū ab eis vita hec cō
 tēnitur celestis inueniā. Longe q̄ppe a deo est
 aīm⁹: cui hec miserabilis vita dulcis ē. Iste enī
 qd̄ de celestib⁹ cōcupiscat vel qd̄ de terrenis de
 spiciat ignorat. Nā sicut scriptū est: qui appoīt
 sciētiā appoīt dolore. Quāto hō plus pōt sup
 na cognoscere q̄ p̄cupiscat tāto āplius dolere de
 bet de terrenis ⁊ trāstronīs rebus q̄bus iuoluit.
 Serui dei qui parētum suoz utilitatē procurāt
 a dei amore se separant vnde sp̄ialis ita p̄desse

debet suis parētibus: vt dñm illis gratiã carnis
prestare studet: ipse a spñali ope vel pposito non
declinet. Soror in xpo dilecta: michi quid sentē
tiã beati Isidorus. Multi canonicorū monachorū
sanctimōnialitū feminatū: p amore suorū parētū
involuntur terrenis curis: et fronesibus iurgis
ac negocijs: et tpali salute suorū parentū pdunt
aīas suas: tamē ordinata discretio ē: vt q̄ extra
neis misericorditer ipendit: parētibus nō nege
tur. Dignū est vt dem⁹ parētibus nris q̄ medio
criter dam⁹ extraneis. ¶ Parētib⁹ enī carnaliter
prestas: q̄ extraneis ple ipendit: honesta soror
nō debemus odio habere parētes nros: s; impe
dimēta eorū qui nos a recto itinere deuiāt. ¶ Per
vaccas filisteorū que ducebāt archā dñi ad terrā
israel: intelligim⁹ figurā eorū: prop̄ deū dereli
querūt seculū. Hā philistei sicut iūxerūt vaccas
plaustrō: vitulosq; eorū reduxerūt domi: et super
plaustrū imposuerūt archā testamēti dñi: ita iu
gū xpi leue et suauē: ipositū est super ceruices ser
uorū dei. Et sicut vacce amore filiorū suorū mugie
bant et tamē nō declinabant ad dexterā neq; ad
sinistrā: s; recto tramite incedebāt vsq; bethse
mas: qui erat in itinere terre isrl: ita serui dei re
cto tramite incedere debēt: et pro amore parentū
suorū nō debēt ad dextrā neq; ad sinistrā decli
are: a bono ope vel pposito: s; recto itinere vsq; ad
bethsemas. i. vsq; ad itinē celestis regni pueire
Et sicut vacce pro filijs suis mugiedo pgebant:
ita cōuenit seruis dei: p parētib⁹ suis mugire. i.
p eis debēt orare: vt bñ sit eis: et vt a malo libe